CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL GENERAL GIRÃO

                    COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº              /2023

(Do DEPUTADO GENERAL GIRÃO)

Requer seja retirada da pauta a

apreciação do Requerimento de

Audiência Pública de n. 18/2023, de

autoria da Deputada Federal Fernanda

Melchionna (PSOL/RS).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 83, parágrafo único, II, c, do

Regimento Interno, que seja retirada de pauta a apreciação do Requerimento de

Audiência Pública de n. 18/2023, de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna

(PSOL/RS).

JUSTIFICAÇÃO

 O Requerimento de Audiência Pública 18/2023 de autoria da Deputada Federal

Fernanda Melchionna (PSOL/RS) apresenta, desde sua justificação para fundamentar o

requerimento, um verdadeiro panfleto eleitoreiro doutrinário que visa apenas atacar o

Ex-Presidente da República e sua gestão e nada traz de propositivo para comissão nem

tampouco para Casa do Povo. *C
D2

33
58

45
22

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233584522800

RP
D

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

05
/2

02
3

08
:5

3:
15

.6
43

 -
CR

ED
N

RP
D

1/
0

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL GENERAL GIRÃO

                    COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Dos quatro parágrafos constantes na referida rubrica, absolutamente todos,

trazem ilações descabidas contra a gestão Bolsonaro e contra os militares de “alta

patente” das Forças Armadas e nada trata sobre discutir acerca do sistema de proteção

social dos militares brasileiros e os efeitos da Lei nº 13954/2019.

Baseado na harmonia entre os poderes e no tratamento urbano e institucional

desta casa em relação as Forças Armadas, bem como na intenção de manter a

credibilidade da comissão em não abarcar discursos meramente eleitoreiros, requer a

retirada de pauta do Requerimento 18/2023.

Sala das Reuniões,         de                 de 2023.

General Girão

Deputado Federal – PL/RN

*C
D2

33
58

45
22

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233584522800

RP
D

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

05
/2

02
3

08
:5

3:
15

.6
43

 -
CR

ED
N

RP
D

1/
0